
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
 

DECRETO N.º 085/2022 
 

SÚMULA - Abertura de crédito adicional especial. 
 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, 

usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.264 de 31 de maio de 2022;  
 

DECRETA. 
 

ARTIGO 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional especial, no valor de R$ 919.993,34 

(novecentos e dezenove mil novecentos e noventa e três reais e trinta e quatro centavos), com recursos de 

provável excesso de arrecadação, na seguinte dotação de despesas: 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Órgão - 08 - Secretaria Municipal da Saúde. 

Unidade - 001 - Fundo Municipal da Saúde. 

Projeto/Atividade - 12.361.0006.2075 - Aquisição de Veículo Micro Ônibus Escolar e Van Teto Alto - 

2021/2022 - SIT nº - Fonte 986. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente. 

Código Reduzido - 01711 - 00986 - 1005/03/01/01/01 - Aquisição de Veículo Micro Ônibus e Van Teto 

Alto - 2021/2022 - SIT Nº. 

Valor R$ 834.996,67 (oitocentos e trinta e quatro mil novecentos e noventa e seis reais e sessenta e sete 

centavos). 
 

Código Reduzido - 01712 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

Valor R$ 84.996,67 (oitenta e quatro mil novecentos e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos). 
 

Art. 2º O crédito adicional especial a que se refere o artigo 1º será coberto pelo repasse financeiro a ser 

realizado pelo SEDU/Paranacidade, Escritório Regional de Londrina, recurso este que será contabilizado na 

conta de receita 2.4.2.2.51.01.01.00.00 - Aquisição de Veículo Micro Ônibus Escolar - 2021/2022 - SIT nº - 

Fonte 986. 
 

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Ribeirão do Pinhal – PR, em 01 de junho de 2022. 
 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

Quarta-feira, 01 de junho de 2022                                      Ano V │Edição n.º 833                                               Total de Páginas: 020 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 02 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 
 
 

 DECRETO Nº. 086/2022  

 

SÚMULA: Autoriza o chefe do Poder Executivo alienar bens 

próprios do Município e dá outras providencias. 
 

O Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado de Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

consubstanciado na Lei Orgânica do Município, 
 

Considerando que o art. 193 da Lei Orgânicas prevê que Patrimônio Público Municipal é o conjunto de 

bens e direitos do Município, cabendo ao Prefeito Municipal a administração de tal patrimônio; 
 

Considerando que os bens sem serventia para o patrimônio, seja por ociosidade, depreciação ou custo 

operacional e de manutenção não mais vantajoso para a Administração tornam-se inservíveis; 
 

Considerando os veículos a serem alienados encontram-se em estado precário e sem condições de uso, 

não sendo vantajosa para administração realizar manutenção ou reforma dos referidos veículos; 
 

Considerando que o art. 17, I da Lei 8.666/93 e o art. 194, II da Lei Orgânica Municipal preveem a 

necessidade de autorização legislativa apenas nos casos de alienação de bens imóveis, e o presente decreto 

dispõe sobre a alienação de bens móveis; 
 

Considerando o parecer jurídico nº 039/2017 da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, ao qual opinou 

pela inconstitucionalidade do Projeto de Lei 023/2017, que visava a autorização do chefe do Poder Executivo 

alienar bens próprios do Município e dava outras providencias, bem como o oficio encaminhado para o chefe do 

Executivo, comunicando a desnecessidade do projeto; 
 

Considerando que o art. 17 e art. 53 da Lei 8.666/93 prever que é necessário que os bens inservíveis 

sejam devidamente avaliados por força do princípio da preservação patrimonial dos bens públicos, além de 

evitar a ocorrência de ato de improbidade administrativa pela venda de bens públicos a preço vil (art. 

8429/1992); 
 

Considerando que o art. 22, § 5º prevê o leilão como modalidade de licitação entre quaisquer interessados 

para venda de bens móveis inservíveis para administração, a que oferecer o maior lance, igual ou superior ao 

valor da avaliação; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a alienar os seguintes veículos: 
 

a) Volkswagen Gol, placas AKI-0955, ano de fabricação 2002/2002, RENAVAM Nº 784080399. 

b) Volkswagen Gol/Quadrado, placas AEH-6872, Sucata. 

c) Volkswagen Logus, placas AEC-9697, ano de fabricação1993/1994, RENANVAM  

Nº614077486, chassi nº 9BWZZZ55ZPB3916888, Sucata. 

d) Ford Scort, placas AGM-9661, ano de fabricação 1996/1996, RENAVAM Nº 00662105273, 

chassi nº 8AFZZZ54ATJ042907, Inservível. 

e) Fiat Elba, placas ADQ-0554, ano de fabricação 1993/1993, RENAVAM N° 609247239, chassi nº 

98D146000P3951097, Bom Estado. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 03 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

f) Caminhão/608 Mercedes/bens, ano de fabricação 1984,placas AFP-9397, Bom Estado. 

g) Cavalo, placas ALV-9518, RENAVAM Nº 00830457496, chassi nº 9BVA4CMA94E704245, Ano 

2004, Bom Estado. 

h) Carreta, placas ALX-8161, ano de fabricação 2004, RENANVAM Nº 00832466018, chassi nº 

9AA07072C4C050010, Bom Estado. 

i) Carreta, placas ALX-8162, ano de fabricação 2004, RENANVAM Nº 00832463795, chassi nº 

9AA007102C4C050053. 

j) Volkswagen Gol, placas AKV-7196, ano de fabricação 2003/2003, RENAVAM Nº802375480, 

chassi nº 9BWCA05Y23T147583, Inservível. 

k) Fiat/Uno Mille fire flex, placa AOD-2878, ano de fabricação 2006/2007 2006/Modelo 2007, 

chassi nº 9BD15802774891137, código RENAVAM nº. 89.732946-5. 

l) Fiat Doblo, placas AOD-2876, ano de fabricação 2006/2007, RENAVAM Nº 897329490, chassi 

nº 9BD22315572010832. 

m) Volkswagen Gol, placas ANV-3705, ano de fabricação 2006/2006, RENAVAM Nº886991633, 

chassi nº 9BWCA05W96PO82971. 

n) Fiat Punto, placas MFI-0205, ano de fabricação 2008, RENAVAM Nº 00980143233, chassi nº 

9BD11812191056213. 

o) VW/ Kombi, placas ARP-4361, ano de fabricação 2009, RENAVAM Nº 00157148645, chassi nº 

9BWMF07X5AP004305, Bom Estado. 

p) VW/Kombi, placas ARP-4356, ano de fabricação 2009/ Modelo 2010, chassi nº 

9BWMF07X4A9003601, código RENAVAM nº. 00157176762, Bom Estado. 

q) VW/Kombi, placas AWA-9588, ano de fabricação 2012, chassi nº 9BWMF07X9D9005056, 

código RENAVAM nº. 00490100937, Bom Estado. 

r) 01 ônibus, Placa ACD 0467, no 1.989, RENAVAM 520312645-0, CHASSI Nº 

9RSXCX2Bk34577249; 

s) Fiat Siena, placas ASW-4066, ano de fabricação 2010, RENAVAM Nº 2206968073, chassi nº 

9BD17201MA3570009, Bom Estado. 

t) 01 Rétro FD80. 

u) 01 Trator Esteira Caterpiler D6, ano 1988. 

v) 01 Rétro Escavadeira MF-86, ano 1988. 

w) 01 Pá Carregadeira WD-20. 

x) 01 Filtro para Piscina. 

y) 01 Kombi, Placas AEP-0774. 

z) 01 Pá Carregadeira Kombat 935 H ano 2011. 

aa) 01 Ford/Scort Inservível. 
             
Art. 2º. A Alienação deverá ser precedida com prévia avaliação por comissão nomeada pelo executivo e 

de conformidade com procedimento licitatório na modalidade leilão. 
 

Art. 3º. Os recursos auferidos com a venda dos citados veículos serão aplicados na reforma e aquisição de 

outros veículos para o município. 
 

Art. 4º. Esse decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, em 01 de junho de 2022. 
 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ  

PREFEITO MUNICPAL 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 04 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 
 

PORTARIA 086/2022 
 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

RESOLVE:  

 

EXONERAR, a pedido,o Sra. LENICE ALVES DA SILVA da função que vinha exercendo de Mãe 

Social,a partir do dia 01 de Junho de 2022 (01/06/2022). 

 

REGISTRE-SE  

                      E  

                      PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, ao primeiro dia do mês de 

Junho do ano de dois mil e vinte e dois. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA 087/2022 
 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

RESOLVE:  

 

EXONERAR, a pedido,o Sra. CELIA REGINA FAGANELLO DELMONICO da função que vinha 

exercendo de  Auxiliar De Serviços Gerais II,a partir do dia 01 de Junho de 2022 (01/06/2022). 

 

REGISTRE-SE  

                      E  

                      PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, ao primeiro dia do mês de 

Junho do ano de dois mil e vinte e dois. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 05 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 053/2022. EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP 

(LC 147/2014). 
 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é o 

registro de preços para possível aquisição de sêmen bovino e materiais para inseminação artificial, conforme 

solicitação do Secretário de Agricultura e Meio Ambiente, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e 

seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico será no dia 15/06/2022 com recebimento das propostas até as 

09h00min, abertura das propostas das 09h01min às 09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. 

O valor total estimado para tal contratação será de R$ 18.345,10 (dezoito mil trezentos e quarenta e cinco reais 

e dez centavos). O edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de 

Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 

17h00min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail 

pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 

35518320. DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de 

atendimento da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo 

telefone (41) 3097-4600 - Central de Atendimento em Curitiba.  
 

Ribeirão do Pinhal, 31 de maio de 2022.  
 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 054/2022. 
 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é a 

aquisição de um veículo 0km tipo hatch conforme solicitação da Secretaria de Saúde, de acordo com as 

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico 

será no dia 15/06/2022 com recebimento das propostas até as 14h00min, abertura das propostas das 14h01min 

às 14h29min e início da sessão de disputa de preços 14h30min. O valor total estimado para tal contratação será 

de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). O edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto 

ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das 

13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas 

através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 

35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos 

canais de atendimento da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br 

ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de Atendimento em Curitiba.  
 

Ribeirão do Pinhal, 31 de maio de 2022.  
 

Fayçal Melhem Chamma Junior  

Pregoeiro Municipal 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 055/2022 - EXCLUSIVO PARA 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 06 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

MEI/ME/EPP (LC 147/2014). 
 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é o 

registro de preços para possível aquisição de roçadeiras, sopradores, ferramentas e materiais de limpeza para 

veículos, conforme solicitação do Secretário de Agricultura e Meio Ambiente, quantidades e exigências 

estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico será no dia 20/06/2022 com 

recebimento das propostas até as 09h00min, abertura das propostas das 09h01min às 09h29min e início da 

sessão de disputa de preços 09h30min. O valor total estimado para tal contratação será de R$ 63.660,11 

(sessenta e três mil seiscentos e sessenta reais e onze centavos). O edital na íntegra estará disponível para 

consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 

07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. 

Informações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com ou 

através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS: poderão 

ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil) 

informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de Atendimento em Curitiba, 31 

de maio de 2022.  
 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/2022 - EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP 

(LC 147/2014). 
 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é a 

aquisição de silicone liner, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social, de acordo com as 

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico 

será no dia 20/06/2022 com recebimento das propostas até as 14h00min, abertura das propostas das 14h01min 

às 14h29min e início da sessão de disputa de preços 14h30min. O valor total estimado para tal contratação será 

de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). O edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço 

supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min 

e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e 

consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos 

Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser 

esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil) informados 

no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de Atendimento em Curitiba.  
 

Ribeirão do Pinhal, 01 de junho de 2022.  
 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2022 CONTRATO 109/2022. 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa AXPAV TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA CNPJ/MF nº 10.949.562/0001-30. 

Objeto: contratação de empresa especializada para pavimentação asfáltica no Loteamento Silvio Fructuoso de 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 07 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Mello Coelho com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com planilhas, cronograma e memorial 

descritivo anexo ao edital de licitação da Tomada de Preços n.º 002/2022. Vigência 12 meses. Execução: 120 

dias. Valor R$ 1.681.002,63. Data de assinatura: 26/05/2022, FLÁVIO ALBERTO BAZZONI CPF: 

067.821.399-28 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 131/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa COMÉRCIO DE LINHAS E LÃS SANTA ROSA LTDA, CNPJ nº. 

08.574.064/0001-08. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de artesanato e expediente, 

conforme solicitação da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 29/05/2023. 

Data de assinatura: 30/05/2022, VERENISE RATHKE CPF: 615.908.860-20 e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 20 Cx 
Alfinete de segurança n.º 0 em aço niquelado com 03 

cm c/ 100. (Saúde) 
NYBC 6,75 135,00 

02 08 Cx Alfinete redondo colorido com 100 unidades. (Saúde) NYBC 4,89 39,12 

05 02 Rolo Barbante cru 4/8 600 gr. (Saúde) Roma 16,39 32,78 

06 10 Pcts. Bola de isopor de 100mm c/ 100 unidades. (Educação) FA 174,20 1742,00 

07 10 Pcts. Bola de isopor de 25mm c/ 100 unidades. (Educação) FA 16,29 162,90 

08 10 Pcts. Bola de isopor de 30mm c/ 100 unidades. (Educação) FA 25,00 250,00 

09 10 Pcts. Bola de isopor de 35mm c/ 100 unidades. (Educação) FA 24,70 247,00 

10 10 Pcts. Bola de isopor de 40mm c/ 100 unidades. (Educação) FA 29,00 290,00 

11 10 Pcts. Bola de isopor de 50mm c/ 100 unidades. (Educação). FA 40,00 400,00 

12 10 Pcts. Bola de isopor de 60mm c/ 100 unidades. (Educação) FA 50,00 500,00 

13 10 Pcts. Bola de isopor de 70mm c/ 100 unidades. (Educação) FA 94,70 947,00 

14 10 Pcts. Bola de isopor de 80mm c/ 100 unidades. (Educação) FA 184,00 1840,00 

26 20 Kit 

Feltro 18 cortes 35x50cm nas cores: branca, amarelo 

claro, nude, rosa poente, amarelo canário, rosa cassis, 

vermelho, azul claro, azul turquesa, azul Lyon, verde 

água, verde bilhar, caramelo Havaí, caramelo marrom, 

marrom, cinza mont Blanc, cinza escuro e preto. 

(Educação) 

Ober 38,74 774,80 

27 50 Unid. Fio de nylon 0,70 com 100 metros. (Educação) NYBC 10,48 524,00 

28 30 
Pcts 

 

Fita adesiva colorida com glitter, cores sortidas, 

1,4cmx2,7metros, com 10 unidades (Educação) 

FA 

 
26,30 789,00 

31 80 Pct 

Fita de TNT 3cm com fio metalizado 10 metros, nas 

cores branca com fio prateado, branco com fio 

dourado, laranja com fio dourado, vermelho com fio 

dourado, rosa com fio dourado, rosa com fio dourado, 

pink com fio dourado, Royal com fio dourado, verde 

com fio dourado., com 10 rolos cada. (Educação) 

PH FIT 16,00 1280,00 

32 80 Pct 

Fita de TNT 4cm com fio metalizado 10 metros, nas 

cores branca com fio prateado, branco com fio 

dourado, laranja com fio dourado, vermelho com fio 

dourado, rosa com fio dourado, rosa com fio dourado, 

pink com fio dourado, Royal com fio dourado, verde 

PH FIT 18,00 1440,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 08 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

com fio dourado., com 10 rolos cada. (Educação) 

37 20 Pcts 
Haste de chenille limpador de cachimbo colorido 

30cmx6mm c/ 100 unidades. (Educação) 
FA 43,00 860,00 

38 10 Pcts 
Laço pronto 5x80cm cores sortidas com 50 unidades. 

(Educação) 
Kubit 26,00 260,00 

39 25 Pcts 

Lantejoula metálica n.º 06 (06mm) em PVC com 1000 

unidades. Cores prata, dourado, vermelho, verde e 

azul. (Educação) 

Lantecor 4,00 100,00 

41 80 Pcts 
Mini pregador de madeira colorido 2,5 com 100 

unidades. (Educação) 
FA 17,30 1384,00 

42 02 Pcts 
Olho casca na cor azul, tamanho 0,9cm, com 200 

unidades. (Educação) 
FA 98,00 196,00 

43 02 Pcts 
Olho casca na cor azul, tamanho 1,3x1,0cm, com 200 

unidades. (Educação) 
FA 118,00 236,00 

44 02 Pcts 
Olho casca na cor azul, tamanho 1,5x1,2cm, com 200 

unidades. (Educação) 
FA 120,00 240,00 

45 02 Pcts 
Olho casca na cor azul, tamanho 22x1,7cm, com 200 

unidades. (Educação) 
FA 139,00 278,00 

46 02 Pcts 
Olho casca na cor azul, tamanho 30x2,4cm, com 200 

unidades. (Educação) 
FA 140,00 280,00 

47 02 Pcts 
Olho casca na cor azul, tamanho 4,0x3,0cm, com 200 

unidades. (Educação) 
FA 143,00 286,00 

48 02 Pcts 
Olho móvel, diâmetro de 06mm, com 100 unidades. 

(Educação) 
FA 6,50 13,00 

49 02 Pcts 
Olho móvel, diâmetro de 10mm, com 100 unidades. 

(Educação) 
FA 12,00 24,00 

50 02 Pcts 
Olho móvel, diâmetro de 12mm, com 100 unidades. 

(Educação) 
FA 19,00 38,00 

51 02 Pcts 
Olho móvel, diâmetro de 15mm, com 100 unidades. 

(Educação) 
FA 20,00 40,00 

52 02 Pcts 
Olho móvel, diâmetro de 18mm, com 100 unidades. 

(Educação) 
FA 21,00 42,00 

53 02 Pcts 
Olho móvel, diâmetro de 20mm, com 100 unidades. 

(Educação) 
FA 24,00 48,00 

54 02 Pcts 
Olho móvel, diâmetro de 30mm, com 100 unidades. 

(Educação) 
FA 35,00 70,00 

71 50 Pcts 
Pena colorida 15cm, material sintético colorido 

artificialmente com 60 unidades. (Educação) 
FA 18,00 900,00 

   Total   16.688,60 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 132/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa J.D. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ nº. 44.210.000/0001-91. 

Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de artesanato e expediente, conforme solicitação 

da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 29/05/2023. Data de assinatura: 

30/05/2022, JOSIANE APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS BERTI CPF: 043.868.829-52  e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 09 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

03 1360 pct 

Balões látex de borracha natural nº 09, com 50 

unidades cada. Cores: Rosa, Azul marinho, Amarelo, 

verde, vermelho, branco, dourado, ROSA BABY Azul 

Oceano; Amarelo Cítrico; Verde Hortelã; Vermelho 

Quente; Branco Polar; cristal, bege, bordô, rubi, 

tiffany, roxo ametista, salmão, café Brasil, new Pink, 

azul cobalto, mandarim, preto ébano, lilás baby, azul 

baby, verde maçã, rosa shock e sortidos. 20 pacotes de 

cada cor (1150 Educação, 210 Saúde) RESERVA DE 

COTA MPE. 

Joy 10,30 14.008,00 

04 50 pct 
Balões látex metálico nº 09, com 25 unidades cada. 

Cores sortidas. (Educação) 
Joy 15,00 750,00 

16 158 pct 

Cartolina colorida escolar; 50 x 66cm – 150g/m
2
. 

Pacote c/ 100 unid. Cores: branca, azul, verde, amarela 

e rosa. (150 Educação, 08 Saúde) 

PB 66,50 10.507,00 

17 37 pct 

Cartolina laminada gramatura 150g. Dimensões: 48 x 

60cm. Pacote com 20 folhas. Nas cores: OURO, 

PRATA, VERMELHA, AZUL, VERDE E ROSA. (25 

Educação, 12 Saúde) 

Reipel 35,00 1.295,00 

   Total   26.560,00 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 133/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, CNPJ nº. 41.157.706/0001-

49. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de artesanato e expediente, conforme 

solicitação da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 29/05/2023. Data de 

assinatura: 30/05/2022, SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS CPF: 056.949.249-16  e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

15 02 pct 
Cartolina branca escolar; 50 x 66cm – 150g/m

2
 com 

100 unidades. (Saúde) 
Multiverde 79,90 159,80 

34 88 pcts 

Folha de E.V.A. brilho com gliter, espuma vinílica 

acetinada,atóxica e de textura homogênea. Gramatura: 

2mm. Dimensões: A x L 600 x 400 mm. 

Acondicionadas em pacotes de 10 unidades, devendo 

constar: cor, quantidade e/ou peso líquido e demais 

informações exigidas na legislação em vigor. Nas 

cores: VERMELHO: VERDE BANDEIRA. 

AMARELO OURO. AZUL MARINHO. AZUL 

ROYAL. BRANCO: PRETO. ROSA PINK. 

MARRON. DOURADO, PRATA. (20 Educação, 68 

Saúde) 

Onda 43,79 3853,52 

35 20 pct 

Folha de E.V.A. plusch atoalhado espuma vinílica 

lavável, atóxica e de textura homogênea. Gramatura: 

2mm. Dimensões: A x L 600 x 400mm. 

Make+ 51,90 1038,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 010 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Acondicionadas em pacotes de 10 unidades, devendo 

constar: cor, quantidade e/ou peso líquido, bem como 

demais informações exigidas na legislação em vigor. 

Nas estampas: PRETO, BRANCO, AMARELO, 

VERMELHO, VERDE BANDEIRA, AZUL CLARO, 

AZUL BRASIL, ROSA, MARRON E PELE (05 pct. 

cada cor). (Educação 

56 10 Kit 

Papel adesivo vinil contact lavável com 10 bobinas de 

10 metros estampas variadas. (Educação) RESERVA 

DE COTA MPE. 

Leonora 608,90 6089,00 

58 100 Pct 

Papel cartão fosco encorporado e rígido. Dimensões: 

50x70cm. Embalagem com 20 unidades. Nas cores: 

AZUL ROYAL. AZUL CLARO. VERMELHO. 

PRETO. MARROM. VERDE BANDEIRA. VERDE 

CÍTRICO. LARANJA. AMARELO OURO. 

AMARELO LIMÃO. BRANCO. (Educação) 

VMP 25,35 2535,00 

66 05 pcts 
Papel fotográfico A4 180g, 100% a prova d’água, com 

100 folhas para impressora jato de tinta. (Educação) 
Máster 28,90 144,50 

70 100 Pct 
Papel verge A4, 210 mm x 297 mm, 180g/m², bege, PT 

c/ 50 folhas. (Saúde) 
Usapel 11,89 1189,00 

89 70 Unid 

Tinta spray metálico, rendimento de 190ml até 0,7m², 

cores rose gold, dourado, prata, bronze, cobre, ouro, 

cromado. (Educação) 

Rend 16,47 1152,90 

91 87 rolo 

TNT (Polipropileno), cor liso, medidas: 1,40X50MM, 

Gramatura: 40g/m². Rolo com 50 metros. Cores: 

BRANCO, PINK, AZUL, AZUL BEBÊ, AZUL 

MARINHO, VERMELHO, AMARELO, VERDE, 

VERDE BANDEIRA, VERDE LIMÃO, LARANJA, 

BEGE, MARROM, PRETO, BRANCO, ROSA 

BEBÊ, LILÁS, ROXO, VINHO.  (77 Educação, 10 

Saúde) 

Supper 87,75 7634,25 

   Total   23795,97 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 134/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ nº. 

07.245.458/0001-50. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de artesanato e expediente, 

conforme solicitação da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 29/05/2023. 

Data de assinatura: 30/05/2022, DAIANE CARLA TOMAZELLI MINSKI CPF: 004.880.490-83 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

29 50 Pcts 

Fita adesiva colorida em acrílico, 112mmx10m, com 

10 unidades. Cores verde, azul, rosa, vermelho, preto 

(Educação) 

Eurocel 7,14 357,00 

33 10 pct 

Fitilho 5mmx50m c/ 10 unid. Nas cores: BRANCO, 

VERMELHO, AZUL, AMARELO, ROSA, VERDE, 

ROXO, LARANJA, DOURADO, PRATA. 

Nizuri 15,40 154,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 011 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

(Educação) 

55 10 Pcts 
Palito de picolé colorido com ponta arredondada 

contendo 100 unidades. (Educação) 
Theoto 9,00 90,00 

57 60 Pct 

Papel camurça ou camurçado. De gramatura fina e 

maleável e cores fortes. Dimensões: 40x60cm. 

Embalagem plástica com 25 folhas. Nas cores: AZUL 

ESCURO. BRANCO. MARROM. PRETO. AZUL 

COBALTO. VERDE BANDEIRA. AZUL CLARO. 

LARANJA. VERMELHO. AMARELO e ROSA. 

(Educação) 

VMP 36,40 2184,00 

61 60 Pct 

Papel color set, off-set 100g. Dimensões: 48x66cm. 

Embalagem: 20 folhas. Nas cores: PRETO. 

VERMELHO.LARANJA. AMARELO. ROSA. AZUL 

COBALTO. AZUL ESCURO. AZUL CLARO. 

VERDE CLARO. VERDE BANDEIRA. MARROM. 

LILÁS. (Educação) 

VMP 18,26 1095,00 

62 17 Cx 

Papel crepom 48x 02 cm nas cores: azul escuro, verde 

claro, amarelo, verde escuro, branco, azul claro, 

vermelho, rosa, preto, salmão, laranja, marrom e roxo. 

(Saúde) 

VMP 47,05 799,85 

68 12 Pcts 

Papel linho, textura cascca de ovo, formato A4 

(210x297), gramatura 180g, com 50 folhas na cor 

branca. (Educação) 

Off paper 30,00 360,00 

74 50 Unid 
Pincel chato nº 4, cabo longo e amarelo, cerda branca, 

filamento sintético, virola em alumínio.  (Educação) 
Onda 1,78 89,00 

75 50 Unid 
Pincel chato nº 8, cabo longo e amarelo, cerda branca, 

filamento sintético, virola em alumínio. (Educação) 
Onda 1,89 94,50 

76 50 Unid 
Pincel chato nº 12, cabo longo e amarelo, cerda branca, 

filamento sintético, virola em alumínio. (Educação) 
Onda 2,16 108,00 

77 50 unid 

Pincel redondo nº 4, cabo curto, cor amarelo, filamento 

sintético, virola de alumínio, indicação tinta à base de 

água. (Educação) 

Onda 1,05 52,50 

78 50 Unid 

Pincel redondo nº 8, cabo curto, cor amarelo, filamento 

sintético, virola de alumínio, indicação tinta à base de 

água. (Educação) 

Onda 1,20 60,00 

79 50 Unid 

Pincel redondo nº 12, cabo curto, cor amarelo, 

filamento sintético, virola de alumínio, indicação tinta 

à base de água. (Educação) 

Onda 1,40 70,00 

86 50 Cx 
Tinta facial cremosa 04 gr, base de vaselina, com 10 

unidades. (Educação) 
Colormake 35,00 1750,00 

88 40 Unid 
Tinta para tecido, não tóxica, resistente a lavagens, 

cores branca e preta. (Educação) 
Acrilex 3,81 152,40 

   TOTAL   7416,85 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 135/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa G.T.A. ATACADO E VAREJO EIRELI, CNPJ nº. 20.257.784/0001-45. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 012 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de artesanato e expediente, conforme solicitação 

da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 29/05/2023. Data de assinatura: 

30/05/2022, GABRIELLE DE SOUZA CPF: 108.266.859-19  e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF 

n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

30 115 rolos 

Fita de cetim 07mmx100m face simples, cores azul 

escuro, azul turquesa, dourado, laranja, laranja neon, 

prata, roxo,rosa, vermelho escuro, amarelo ouro, verde 

bandeira. (15 Saúde, 100 Educação) 

Najar 13,85 1592,75 

84 10 Rolo 
Tecido Juta 100% natural 01mx03m. (LxC). 

(Educação) 
Maratex 41,00 410,00 

   Total   2.002,75 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 136/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa ANGÉLICA RODRIGUES PINTO 10039124940, CNPJ nº. 28.005.449/0001-

61. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de artesanato e expediente, conforme 

solicitação da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 29/05/2023. Data de 

assinatura: 30/05/2022, ANGÉLICA RODRIGUES PINTO CPF: 100.391.249-40 e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

36 04 Unid 

Fundo fotográfico em tecido sublimado 3D 

2,20x1,50m tecido malha Premium (que não 

estica e não amassa), gramatura 140g/m, 100% 

poliéster. Modelos de Natal, Páscoa, Circo, Festa 

Junina. (Educação) 

Wear Sublime 143,00 572,00 

60 40 rolos 

Papel celofane, 70x89; rolo com 50 folhas. Nas 

cores: VERMELHO, AMARELO, VERDE, 

AZUL, INCOLOR. (Educação) 

Cromus 42,00 1680,00 

64 50 pcts 
Papel escolar desenho A4, branco, bloco com 20 

folhas. (Saúde) 
Best 4,30 215,00 

65 10 Pcts 
Papel foto glossy 115g., auto adesivo, A4 

(210x297mm) com 100 folhas. (Saúde) 
Masterprint 65,00 650,00 

67 15 Pct 

Papel laminado com cores vivas e de brilho 

intenso. Dimensões: 48x60cm,com 40 folhas. Nas 

cores: VERMELHO. AZUL. VERDE. PRATA. 

OURO. (10 Educação, 05 Saúde) 

VMP 
62,90 

 
943,50 

      4060,50 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 137/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa R. MARTINS PAPELARIA, CNPJ nº. 32.805.736/0001-23. Objeto: registro 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 013 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

de preços para possível aquisição de materiais de artesanato e expediente, conforme solicitação da Secretaria de 

Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 29/05/2023. Data de assinatura: 30/05/2022, 

RENATA MARTINS CPF: 346.422.318-38  e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-

15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

59 50 pcts 

Papel casca de ovo. Formato A4 (210x297). Gramatura: 

180g. Embalagem c/ 50 folhas. Cor: branco, vermelho e 

azul. (Educação) 

USA 28,13 1406,50 

63 110 Pcts 

Papel seda maleável, 48x60cm, 18 g., com 100 unidades, 

cores amarelo, verde escuros, verde claro, vermelho, azul 

claro, azul escuro, preto, branco, rosa, laranja, roxo. 

(Educação) 

VMP 23,13 2544,30 

87 50 Cx 
Tinta facial cremosa com glitter 04 gr, base de vaselina, 

com 10 unidades. (Educação) 
YVR 32,00 1600,00 

      5550,80 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 138/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI, CNPJ nº. 30.759.356/0001-

74. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de artesanato e expediente, conforme 

solicitação da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 29/05/2023. Data de 

assinatura: 30/05/2022, BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS CPF: 217.333.090-04 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

85 370 Unid. 

Tinta dimensional relevo 3D metallic 35ml, resistente 

alavagens, não tóxica, cores verde folha, laranja, 

preto, prata, cobre, ouro velho, magenta, amarelo, 

rosa, bronze, verde, azul, azul caribe, violeta, branco 

metálico, solar, cintilante, kiwi. (Educação) 

RESERVA DE COTA MPE. 

Acrilex 5,50 2035,00 

90 18 rolo 

TNT (Polipropileno), ESTAMPADO, medidas: 

1,40X50MM, Gramatura: 40g/m². Rolo com 50 

metros. Estampas de madeira, infantis, tijolinho, 

Natal, hallowem, floral, xadrez festa junina, carnaval, 

folia preto neon, páscoa, circo. (Educação) 

polyjep 220,50 3969,00 

   Total   6004,00 
 

 
 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 139/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa MARCOS FERRARI 06690714985, CNPJ nº. 33.008.679/0001-14. Objeto: 

registro de preços para possível aquisição de materiais de artesanato e expediente, conforme solicitação da 

Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 29/05/2023. Data de assinatura: 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 014 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

30/05/2022, MARCOS FERRARI CPF: 066.907.149-85  e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 

171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

92 20 Unid Tonner HP 1105A compatível (Administração) Evolut 117,77 2355,40 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 140/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, CNPJ nº. 41.157.706/0001-

49. Objeto: registro de preços para possível aquisição de jogos e brinquedos, conforme solicitação da Secretaria 

de Educação. Vigência 30/05/2023. Data de assinatura: 31/05/2022, SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE 

DEUS CPF: 056.949.249-16  e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 30 Unid Bola dente de leite. (Educação) Furlan 4,29 128,70 

02 10 Unid 
Brinquedo educativo cubo didático com blocos. 

(Educação) 
OM 21,47 214,70 

03 10 Unid 
Brinquedo educativo girafa didática com blocos. 

(Educação) 
Merco toys 27,87 278,70 

06 10 Unid Jogo da memória animais. (Educação) Coluna 16,47 164,70 

11 10 Unid 
Jogo educativo quebra cabeças 30 peças. 

(Educação) 
Pais e Filhos 12,47 124,70 

15 10 Unid 
Jogo mega boliche com 10 pinos e 02 bolas. 

(Educação) 
Bluplast 25,47 254,70 

18 01 Unid 

Playground de madeira grande com 13 brinquedos, 

fabricado em madeira de lei (Itaúba), com parafusos 

e correntes galvanizadas, contendo 01 escorregador, 

01 gangorra, 01 escada horizontal, 01 balanço de 

pneu com corda, 01 par de argolas, 01 brinquedo 

vai e vem, 01 barra, 03 banquinhos balanço com 

corda, 01 escada vertical, 01 ferro para escorregar 

tipo bombeiro, 01 casa Tarzan com cobertura em 

telhas e cercada por cordas. Medidas aproximadas: 

5,10 metros (L 2,60mx A2,70m), Peso aproximado 

140kg, recomendado para crianças até 12 anos 

(Altura 1,40m e 35kg por criança). Garantia mínima 

de 12 meses. (CMEI Peq.Príncipe – Emenda 

Impositiva Ver. Marcelo e Willian) 

Mundo da 

Criança 
9250,00 9250,00 

   TOTAL   10416,20 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 141/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa REJANE COMÉRCIO DE PRODUTOS PEDAGÓGICOS EIRELI, CNPJ nº. 

01.763.210/0001-02. Objeto: registro de preços para possível aquisição de jogos e brinquedos, conforme 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 015 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

solicitação da Secretaria de Educação. Vigência 30/05/2023. Data de assinatura: 31/05/2022, MARIA REJANE 

DE FRAGA GOMES CPF: 415.871.030-87 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

04 01 Unid 

Caixa de madeira, +4 anos, 11 peças, color, 

multicolorido. Modelo sólidos geométricos 

confeccionado em madeira com 11 formas geométricas. 

Embalagem em caixa de madeira com tampa serigrafada 

medindo 18x18x6cm. (Escola Dr. Marcelino Nogueira – 

Emenda Impositiva Ver. Hélio) 

SC 50,00 50,00 

08 10 Unid Jogo da memória profissões. (Educação) Pais 12,50 125,00 

12 10 Unid Jogo educativo quebra cabeças 45 peças. (Educação) Pais 17,00 170,00 

13 10 Unid Jogo educativo quebra cabeças 60 peças. (Educação) Pais 17,00 170,00 

17 01 Unid 

Planetário escolar sistema solar em MDF e plástico 

PVC, com luz de led, bivolt, medindo 54x54x24cm, 

painel circular com 54cm de diâmetro, impresso em 

policromia, com sistema de movimentação sincronizada 

dos componentes, com lampada de LED interna provida 

de cabo e interruptor representando o Sol.  (Escola Dr. 

Marcelino Nogueira – Emenda Impositiva Ver.Norma) 

Bia 

Mapas 
410,00 410,00 

   TOTAL   925,00 
 

 
 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 142/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa PEREIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº. 41.734.384/0001-

53. Objeto: registro de preços para possível aquisição de jogos e brinquedos, conforme solicitação da Secretaria 

de Educação. Vigência 30/05/2023. Data de assinatura: 31/05/2022, CRISTIANE PEREIRA DA SILVA CPF: 

064.440.799-93 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

05 01 Unid 

Cama elástica completa com escadinha, 08 hastes em 

aço galvanizado com isotubo colorido e ponteiras, rede 

de proteção especial, protetor de molas colorido 

reforçasdo, 64 molas em aço galvanizado, puxador de 

molas, lona de salto com proteção UV, estrutura 100% 

em aço galvanizado a fogo, manual de instruções e 

montagem. Medidas 3,05m diâmetro x 1,90m de 

altura, Altura do chão até a lona de salto 70cm, peso 

máximo suportado 100kg e garantia mínima de 12 

meses. (CMEI Peq.Príncipe – Emenda Impositiva 

Ver. Carlito) 

Pereira 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.526,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.526,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 143/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 016 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

76.968.064/0001-42 e a empresa MÔNICA REGINA DE MELLO FARIA, CNPJ nº. 17.353.208/0001-97. 

Objeto: registro de preços para possível aquisição de jogos e brinquedos, conforme solicitação da Secretaria de 

Educação. Vigência 30/05/2023. Data de assinatura: 31/05/2022, MÔNICA REGINA DE MELLO FARIA 

CPF: 036.117.429-29 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

07 10 Unid Jogo da memória frutas. (Educação) Fundamental 18,45 184,50 

09 10 Unid Jogo da memória transportes. (Educação) Fundamental 18,45 184,50 

14 03 Unid 

Jogo Lince, faixa etária a partir de 05 anos, 

contendo 01 tabuleiro, 01 saco plástico, 18 

fichas, 130 cartelas ilustradas, 01 manual. 

Dimensão da embalgem 23x33,5x04cm. 

(Educação) 

Grow 53,40 160,00 

19 01 Unid 

Túnel centopéia infantil dobrável colorido, 

material bagunzito, medindo 

50cmx50cmx400cm, com idade recomendada 

para crianças a partir de 02 anos. (CMEI 

Peq.Príncipe – Emenda Impositiva Ver. Ialdo) 

Sonho de Criança 350,00 350,00 

   Total   879,20 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 144/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa MARIA AUGUSTA SIMÃO COLUÇO 40336545851, inscrita no CNPJ sob 

nº. 39.996.734/0001-08. Objeto: registro de preços para possível aquisição de jogos e brinquedos, conforme 

solicitação da Secretaria de Educação. Vigência 30/05/2023. Data de assinatura: 31/05/2022, MARIA 

AUGUSTA SIMÃO COLUÇO CPF: 403.365.458-51 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 

171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

10 02 Unid 
Jogo cozinha infantil completa com geladeira, fogão e 

armários. (Educação) 

Lua de 

Cristal 
525,00 1.050,00 

 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 145/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa JANAINA CALÇADA RIBEIRO 11288247605, CNPJ nº. 39.996.734/0001-

08. Objeto: registro de preços para possível aquisição de jogos e brinquedos, conforme solicitação da Secretaria 

de Educação. Vigência 30/05/2023. Data de assinatura: 31/05/2022, JANAINA CALÇADA RIBEIRO CPF: 

112.882.476-05 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

16 01 Unid 

Piscina de bolinhas, em aço galvanizado 

20mmx20mm, revestimento laminado de PVC com 

reforço interno de tecido de poliéster, fabricação com 

Lig Lig 1.475,00 1.475,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 017 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

solda reforçada e costuras duplas, protetor de hastes e 

laterais de madeira, espuma de polietileno expandido, 

rede em cordão de polietileno 4/1, multicolorido, com 

idade recomendada para crianças a partir de 02 anos. 

(CMEI Peq.Príncipe – Emenda Impositiva Ver. 

Ialdo) 
 

 
 
 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 041/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 150/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa FRANK TACÓGRAFO LTDA, CNPJ nº. 20.591.222/0001-33. Objeto: 

registro de preços para possível contratação de empresa especializada para realização de serviços de aferição de 

tacógrafos com fornecimentos de peças, conforme solicitação da Secretaria de Transporte e Viação. Vigência 

31/05/2023. Data de assinatura: 01/06/2022, FRANK LUIS DE BARROS CREMONEZI SANCHES CPF: 

374.274.248-59 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 30 Srv. Aferição de tacógrafos Srv 64,00 1.920,00 

02 05 Unid Agulha de distancia VDO 25,00 125,00 

03 05 Unid 
Agulha de distância e tempo 7 dias 125 km 

MTCO 
VDO 36,20 181,00 

04 05 Unid Agulha de tempo VDO 27,80 139,00 

05 05 Unid Agulha velocidade 125 1dia 1318 VDO 30,60 153,00 

06 05 Unid Agulha velocidade 7D/1D MTCO VDO 26,70 133,50 

07 05 Unid Bobina FIP FIP 16,70 83,50 

08 05 Unid Bobina SEVA SEVA 15,60 78,00 

09 05 Unid Bobina VDO VDO 25,60 128,00 

10 50 Unid Cabo com 04 fios MEGATRON 13,90 695,00 

11 05 Unid Cabo flexível 16 vias VDO 22,20 111,00 

12 05 Unid Circuito tampa 16 vias 1318 VDO 30,60 153,00 

13 10 Cjto. Chicote completo 1308 VDO 33,40 334,00 

14 10 Cjto. Lâmina de corte disco 1308 VDO 22,20 222,00 

15 05 Cjto. Display 12 v VDO 236,80 1.184,00 

16 05 Cjto. Display 12v verde elétrico VDO 236,80 1.184,00 

17 10 Cjto. Odômetro 1318 VDO 111,4 1.114,00 

18 05 Cjto. Sistema velocidade 12/24V 1318 VDO 306,50 1.532,50 

19 05 Cjto. Tampa odômetro VDO 44,50 222,50 

20 10 Unid Conversor CAN K LINE FIP 261,90 2.619,00 

21 10 Unid Disco diagrama VDO 1D 125KM VDO 24,50 245,00 

22 10 Unid Disco diagrama VDO 1D 180KM VDO 27,30 273,00 

23 10 Unid Disco diagrama VDO 7D 125KM VDO 24,50 245,00 

24 10 Unid Disco diagrama VDO 7D 180KM VDO 27,30 273,00 

25 05 Unid Duplicador de sinais VDO 72,40 362,00 

26 10 Unid Eixo de transição VDO 13,90 139,00 

27 05 Unid Engrenagem imã VDO 25,00 125,00 

28 05 Unid Gaveta completa MTCO VDO 377,80 1.889,00 

29 05 Unid Gaveta simples MTCO VDO 122,60 613,00 

30 30 Srv. GRU de verificação IPEM 125,40 3.762,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 018 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

31 10 kit Lacre plástico azul VDO 3,60 36,00 

32 10 Unid Moldura frontal 7D MTCO botão preto VDO 58,50 585,00 

33 10 Unid Motor de passo MTCO VDO 78,00 780,00 

34 10 Unid Motor odômetro 1318 VDO 158,80 1.588,00 

35 10 Unid Placa tacógrafo MTCO 24V + K LINE VDO 401,20 4.012,00 

36 05 Unid Platina simples MTCO VDO 111,40 557,00 

37 10 Unid Rebites expansivos VDO 2,20 22,00 

38 10 Unid Relógio 1318/1390 VDO 192,20 1.922,00 

39 05 Unid Sensor HALL 1318 4P VDO 234,00 1.170,00 

40 30 Srv. Retirada e colocação de painel SRV 72,40 2.172,00 

41 30 Srv. Ensaio crotagrafo SRV 86,30 2.589,00 

42 30 Srv. Mão de obra de tacógrafos SRV 72,40 2.172,00 

43 30 Srv. Selagem cronotacografo SRV 41,80 1.254,00 

44 30 Srv. Conserto de painel SRV 390,10 11.703,00 

45 30 Srv. Programação de veículo 0 KM SRV 72,40 2.172,00 

46 10 Unid Tacógrafo digital de bobina FIP FIP 1.031,10 10.311,00 

47 10 Unid Tacógrafo eletrônico 1318 7D VDO 1.532,70 15.327,00 

48 10 Unid Tomada para sensor hall 04 pinos 1318 VDO 39,00 390,00 

   Total   79.000,00 
 

 
 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2022 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 146/2022. 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa CAMILA BORGES ORLANDINI DE ANDRADE ROSA 05291281952, 

CNPJ sob nº. 22.532.762/0001-71. Objeto: registro de preços para possível contratação de serviços de coffee 

break conforme solicitação da Secretaria de Educação. Vigência 30/05/2023. Data de assinatura: 31/05/2022, 

CAMILA BORGES ORLANDINI DE ANDRADE ROSA CPF: 052.912.819-52 e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

LOTE 01 SERVIÇOS DE COFFEE BREAK - VALOR: R$ 4.200,00 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL 

01 200 pessoas 

Coffee Break com o seguinte cardápio, contendo no mínimo: 02 tipos de 

salgados, mini sanduíches, 02 tipos de doces, leite, café e suco. (julho de 

2022 com dia a definir. Local Casa da Cultura) 

21,00 4.200,00 

LOTE 02 SERVIÇOS DE COFFEE BREAK - VALOR: R$ 4.200,00 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL 

01 200 pessoas 

Coffee Break com o seguinte cardápio, contendo no mínimo: 02 tipos de 

salgados, mini sanduíches, 02 tipos de doces, leite, café e suco. (Janeiro 

de 2023 com dia a definir. Local Casa da Cultura) 

21,00 4.200,00 

 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 047/2022 CONTRATO 

1477/2022. 
 

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa LUIZ CARLOS MENON, CNPJ/MF sob nº 11.567.863/0001-61. Objeto: contratação de empresa 

especializada para realização, organização e condução da Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 019 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Adolescente, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social. Vigência 30/05/2023. Data de 

assinatura: 31/05/2022, LUIZ CARLOS MENON CPF: 029.332.729-70e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, 

CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO UNIT. 

01 01 Srv. 

Prestação de serviços de assessoria, organização e condução para realização da 

Conferencia Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente com o tema 

“Situação dos direitos humanos da criança e do adolescente em tempos de 

pandemia pela Covid19: violações e vulnerabilidades de crianças e 

adolescentes, ações necessárias para reparação e garantia de políticas de 

proteção integral, com respeito a diversidade”, cujo publico alvo é a população 

em geral, conselheiros municipais, gestores e profissionais, com carga horária 

mínima de 20 horas, formato presencial. Devendo a contratada apresentar 

regimento interno, ofertar material de apoio para os trabalhos em grupo, 

programação da conferência, ficha de avaliação pelos participantes, ficha de 

avaliação pelos conselheiros, fichas de credenciamento, ficha de identificação 

de delegados, instrumental de sistematização, formulário de moção, lista de 

presença, crachás, decreto de convocação, convites, conduzir a palestra, 

organizar os grupos para a discussão por eixo temático, coordenar os grupos de 

debate sobre a temática em pauta, coordenar e articular as propostas e emitir 

relatório final da Conferência. 

2.733,00 

 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 048/2022 – CONTRATO 

148/2022. 
 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001- 42 e a 

empresa PORTO SEGUROS COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº. 61.198.164/0001-60. Objeto: a 

contratação de seguro para os veículos da Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação com cobertura mínima 

para 12 (doze) meses, conforme solicitação da Secretaria de Transportes e Viação. Vigência 31/05/2023. ITEM 

01 - GOL 0KM SAÚDE Placa: BEY-3I52- VALOR: R$ 500,00, ITEM 03 - ÔNIBUS EDUCAÇÃO PLACA 

RHX-6G09 VALOR: R$ 1.200,00. Data de assinatura: 31/05/2022, ROBERTO DE SOUZA DIAS CPF: 

115.838.468-83 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 048/2022 – CONTRATO 

149/2022. 
 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001- 42 e a 

empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A, CNPJ nº. 61.074.175/0001-38. Objeto: a contratação de seguro 

para os veículos da Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação com cobertura mínima para 12 (doze) meses, 

conforme solicitação da Secretaria de Transportes e Viação. Vigência 31/05/2023. ITEM 02 – AMBULÂNCIA 

BDA-5A22 - VALOR R$ 2.200,00. Data de assinatura: 31/05/2022, ALEXANDRE PONCIANO SERRA CPF: 

219.802.708-99 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 057/2022 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                 Ano V | Edição n.º 833 - Quarta-feira, 01 de junho de 2022.                        Pág. 020 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL - PARANÁ, torna público que às 09:00 horas do dia 21/06/2022, 

na Rua Paraná - 983 - Centro, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por 

meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especificaçoes do 

edital, para aquisição de: 

 

LOTE OBJETO QUANTIDADE VALOR TOTAL R$ PRAZO (DIAS) 

01 VEÍCULO tipo MICROÔNIBUS 01 550.666,67 180 

02 VEÍCULO TIPO VAN 01 284.330,00 180 

 

Informaçoes e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitiados junto ao Pregoeiro 

Fayçal Melhem Chamma Junior, Paraná, Brasil - Telefone : (043) 3551-8301 e 3551-8320 - E-mail 

pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus 

respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Departamento de Compras 

e Licitações Rua Paraná, n.º 983 - Centro, das 08:00 às 16:30 horas. 

 

Ribeirão do Pinhal, 01 de junho de 2022. 

 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2022-06-01T20:55:56-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




